Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030800058

58

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 809, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas na edição do DOU
n° 39, de 25-02-2019, seção 2, página 57, onde se lê: "para substituir o Chefe de Serviço,
código FCPE 101.2", leia-se: "para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 876, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas na edição do DOU
n° 43, de 1°-03-2019, seção 2, página 161, onde se lê: "Chefe de Serviço, código FCPE
101.2", leia-se: "Chefe de Divisão, código FCPE 101.2".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 810, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas na edição do DOU
n° 39, de 25-02-2019, seção 2, página 57, onde se lê: "para substituir o Chefe de Serviço,
código FCPE 101.2", leia-se: "para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 811, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas na edição do DOU
n° 39, de 25-02-2019, seção 2, página 58, onde se lê: "para substituir o Chefe de Serviço,
código FCPE 101.2", leia-se: "para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 813, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas na edição do DOU
n° 39, de 25-02-2019, seção 2, página 58, onde se lê: "Chefe de Serviço, código FCPE
101.2", leia-se: "Chefe de Divisão, código FCPE 101.2".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.022, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005,e tendo em
vista o disposto no Regulamento de Pessoal da Companhia Docas do Estado de São Paulo
- CODESP, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 26, de 19
de novembro de 2015, publicada no D.O.U. nº 222, Seção 2, p.3, de 20 de novembro de
2015, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 678, de 6 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 27, Seção 2, p. 52, de 7 de fevereiro de 2019,
referente ao Processo nº 00010.001280/2015-49, ante as razões apresentadas no Ofício nº
3.042/2019/2017-77/CPAD 00190.100875/CMPAD/CRG-CGU, de 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 117, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.001585/2019-48, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República RICARDO GRALHA
MASSIA, matrícula n° 1177, lotado na Procuradoria da República no Município de
Canoas/RS, pelo período de 15 (quinze) dias, a contar de 19/2/2019, para atuar com
exclusividade nos trabalhos da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 20, de 22 de
janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a
partir de 19/2/2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 152, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002566/2019-39,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da
República, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 9 a 15 de abril de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Conferência Conjunta Palestina e Turca sobre Evidências Digitais no Contexto
dos Requisitos de Investigação e Direitos Humanos, a realizar-se entre os dias 11 e 13 de
abril de 2019, em Ramallah, Estado da Palestina.

§1º As despesas de hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Ministério
Público do Estado da Palestina.

§2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelas despesas de
passagens aéreas e de 1 (uma) diária internacional, referente ao período de deslocamento
da procuradora.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 153, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002566/2019-39,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-chefe de
Relações Internacionais da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete da
Procuradora-geral da República, PÉTALLA BRANDÃO TIMO RODRIGUES, no período de 9 a
15 de abril de 2019, inclusive trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação
Internacional, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ durante a Conferência Conjunta Palestina e
Turca sobre Evidências Digitais no Contexto dos Requisitos de Investigação e Direitos
Humanos, a realizar-se entre os dias 11 e 13 de abril de 2019, em Ramallah, Estado da
Palestina.

§1º As despesas de hospedagem e alimentação ficarão a cargo do Ministério
Público do Estado da Palestina.

§2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelas despesas de
passagens aéreas e de 1 (uma) diária internacional, referente ao período de deslocamento
da procuradora.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 156, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002432/2019-18,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Vice-procurador-geral da
República, LUCIANO MARIZ MAIA, no período de 3 a 7 de abril de 2019, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar, como palestrante, da
Conferência "Vozes Negligenciadas: A Diáspora Global dos Ciganos", a realizar-se nos dias 5 e 6
de abril de 2019, na Universidade de Harvard, cidade de Boston, Estados Unidos.

§1º As despesas de passagens aéreas e hospedagem ficarão a cargo do dos
organizadores do evento.

§2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo custeio da alimentação do
Vice-procurador-geral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 19, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de
julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.003590/2019-
95, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte:

CRISTIANO ROCHA FERREIRA, da Procuradoria Geral da República para a
Procuradoria Geral do Trabalho;

DALMO OLIVEIRA GUEDES, da Procuradoria Geral do Trabalho para a Procuradoria
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 20, DE 7 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 28/02/2019, conforme previsto item 4.6.1 do
Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 8, 28 de fevereiro de 2019, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. C L A S . N AC . CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 49 28 DF 10200294 PAULO ROBERTO DA SILVA JUNIOR RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - IVAN DE OLIVEIRA SANTOS
FERREIRA,PT/SGP-1603, DE 10/12/2018, DOU
DE 13/12/2018.

. 57 33 DF 10035084 LUCAS VASCONCELOS DE MORAES AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO
SUL)

VACANCIA - ROBERTO FERNANDES DE
GUSMAO,PT/SGP-1620, DE 14/12/2018, DOU
DE 18/12/2018.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 5 1 AM 10016428 PAULO AUGUSTO DA SILVA BRIGIDO * PR PTM-9ª GUARAPUA (GUARAPUAVA) VACANCIA - VALDIR FALCAO DE CARVALHO
NUNES,PT/DGP-PGT-114, DE 30/01/2019, DOU
DE 05/02/2019.

. 37 21 DF 10158524 PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIREDO SILVA PR PTM-9ª GUARAPUA (GUARAPUAVA) VACANCIA - LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS,
PT/SGP-31, DE 09/01/2019, DOU DE
14/01/2019.

* Candidato(a) com deficiência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:13:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial